

### Domanda

In riferimento alla gara di cui all'oggetto, volevamo chiedervi se possiamo partecipare alla gara d'appalto facendo un ATI con un'impresa qualificata con **categoria OG11 class II** come da D.P.R. 207/2010 e non OS28 come da voi richiesto nel bando di gara.

### Risposta

Ai sensi del DPR 207/2010 non si ritiene che possa essere equiparata la categoria OG11 con la categoria OS28 in quanto la categoria OG11 è relativa ad un *“insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati ed interconnessi funzionalmente, non eseguibili separatamente, di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l'acronimo OS 3, OS 28 e OS 30”*.

Si ricorda comunque che, come evidenziato al punto 3.6 del bando di gara, i lavori ricadenti nella categoria OS28 possono essere eseguiti sia dall'appaltatore se in possesso dei requisiti di qualificazione per la relativa categoria, che da un'impresa mandante, in possesso dei suddetti requisiti, qualora l'appaltatore sia un'associazione verticale, che ancora da un'impresa subappaltatrice qualora siano stati indicati come subappaltabili in sede di offerta.

### Domanda

Chiediamo cortesemente che ci sia confermato se, nel caso il numero di offerte ammesse sia superiore a dieci, si procederà o meno al “taglio delle ali” e all'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (v. art. 122 del D.Lgs. 163/2006).

Ciò poiché non ci risulta chiaro quanto previsto all'interno del bando (punto 15d) e del disciplinare (pag. 8).

### Risposta

Sia il bando, al citato punto 15d, che il disciplinare di gara, a pagina 8, prevedono che si procederà all'esclusione automatica delle offerte anomale con il sistema di cui agli articoli 86, comma 1, e 122, comma 9, del medesimo D. Lgs. 163/2006.